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Høring over bekendtgørelse om konditionalitet for 2024 

 

Landbrugsstyrelsen har sendt bekendtgørelse om konditionalitet i høring. Høringen indeholder to 

bekendtgørelsesændringer med forventet ikrafttrædelse per 1. august 2024. Landbrug & Fødevarer 

har følgende bemærkninger til de to ændringer: 

 

GLM 6 – skadedyrsbekæmpelse 

Landbrug & Fødevarer bifalder den nye undtagelse under GLM 6, der muliggør jordbearbejdning 

ved forekomst af majshalvmøl og aksløberens larve. Det har længe været et stort ønske fra 

Landbrug & Fødevarer, at der sikres mulighed for at bekæmpe disse skadedyr ved mekanisk 

jordbearbejdning. Det er positivt, at denne undtagelse forventes indført i 

konditionalitetsbekendtgørelsen per 1. august 2024, så det gælder allerede fra efteråret 2024. Det 

er vigtigt, at Landbrugsstyrelsen er åbne overfor tilføjelser af nye skadedyr til listen, hvis der opstår 

behov for mekanisk jordbearbejdning til bekæmpelse af skadedyrene i den periode, hvor GLM 6 er 

gældende. 

 

Landbrug & Fødevarer opfordrer til, at det beskrives tydeligt i konditionalitetsvejledningen, hvordan 

undtagelsen håndteres i praksis, også i forhold til den mulighed, der er for at få dispensation til 

jordbearbejdning ved bekæmpelse af majshalvmøl og aksløberens larve under de nationale 

dyrkningsrelaterede tiltag. 

 

For en smidig sagsbehandling foreslår Landbrug & Fødevarer, at når landbruger har fået 

dispensation under det dyrkningsrelaterede tiltag via anmeldelse til Landbrugsstyrelsen, så opnår 

arealet samtidig en undtagelse for GLM 6-kravet om jorddække. 

 

Landbrug & Fødevarer ser frem til, at undtagelsen supplerende forventes at gælde for GLM 5 fra 1. 

januar 2025, jf. udkastet til CAP-plan for 2025. 

 

Vejrforhold 

Landbrug & Fødevarer bifalder, at det nu skrives ind i konditionalitetsbekendtgørelsen, at det er 

muligt at lave midlertidige fravigelser af GLM-krav 5-7 afhængig af vejrforholdene.  

 

Landbrugsstyrelsen opfordres til dels at lave en klar og effektiv procedure for, hvordan midlertidige 

fravigelser håndteres. Derudover skal der laves en uddybende og klar beskrivelse i vejledningen, 

så det klart fremgår for ansøgeren, via eksempler, hvornår der kan ske fravigelser af kravene, og 

hvad ansøgeren eventuelt skal kunne dokumentere. 

 

Det kan for eksempel blive relevant at lave fravigelser, hvis vejrforhold i efteråret vanskeliggør 

overholdelse af GLM 5 og 6, eller hvis vejrforhold efterår og vinter vanskeliggør opfyldelse af GLM 

7. 
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Selvom 4 pct. kravet nu er fjernet fra EU-lovgivningen, er det fortsat muligt at anvende brak, m.v. i 

bioordningen biodiversitet & bæredygtighed. Særligt i forhold til brak og blomsterbrak/bestøverbrak 

er der fortsat et behov for, at det også her er muligt at handle hurtigt og give midlertidige 

dispensationer, hvis vejrforholdene giver udfordringer. Det gælder for eksempel såningsfristen for 

blomster- og bestøverbrak, og hvis en tørkesituation hen over sommeren skaber behov for at tage 

slæt på brakmarkerne til sikring af tilstrækkeligt grovfoder i kvægproduktionen. 

 

 

I er velkomne til at kontakte os, hvis i har spørgsmål til det fremsendte. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 
Maria Skovager Østergaard 
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